Praça 25 de Abril

4780-373 SANTO TIRSO

Tel.+351 252 830 400

Fax +351 252 856 534

gap@cm-stirso.pt

www.cm-stirso.pt

ATA DE REUNIÃO

 M.001GR 1 / 2

DEPARTAMENTO DE COESÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO E JUVENTUDE / PELOURO JUVENTUDE

Tipo de Documento Registo N.º

Ata de Reunião

Data Hora Local

19-01-2016 19h00m Sala formação IMOD – Fábrica de Santo Thyrso

Assunto Instalação Conselho Municipal da Juventude.

 Participantes Rubrica Participantes Rubrica

 Presidente da Câmara, Dr.

Joaquim Couto

Vereador Pelouro da Juventude

Tiago Araújo

Pelouro da Juventude

Dra. Rita João Monteiro

Próxima Reunião: 6 abril 2016

Rita João Monteiro / 20-01-2016

Ao décimo nono dia do mês de janeiro do ano corrente, pelas, dezanove horas deu-se por

iniciada a reunião referente à instalação do Conselho Municipal da Juventude. A reunião foi

presidida pelo Presidente de Câmara, Dr. Joaquim Couto e pelo Vereador da Juventude,

Cultura e Turismo, Tiago Araújo.

Verificou-se a presença dos seguintes órgãos:

 Associação de Estudantes Escola Secundária Tomaz Pelayo

 Associação de Estudantes Escola Secundária D.Dinis

 Associação de Estudantes Escola Secundária D.Afonso Henriques

 Associação de Estudantes Escola Básica S.Tomé de Negrelos

 Partido Socialista

 Partido Popular Democrático/Partido Social Democrata. Partido Popular Monárquico

(PPD/PSD.PPM)

 Partido Comunista Português/Partido Ecologista “Os Verdes” (PCP-PEV)

 Grupo Independente P’rá Frente Santo Tirso (PFST)

 Centro Democrático Social/Partido Popular (CDS-PP)

 Associação de Moradores Conjunto Habitacional de Ringe (AMCHR)

 Juventude Socialista (JS)

 Juventude Social Democrata (JSD)

Tendo sido verificada a ausência dos sequentes:

 Associação de Estudantes Escola Profissional Artística do Vale do Ave (ARTAVE)

 Associação de Estudantes Instituto Nun’Àlvres (INA)

 Vontade Singular

 Juventude Comunista Portuguesa (JCP)

 Juventude Popular (JP)

Assim, a primeira sessão do Conselho Municipal da Juventude (CMJ) deu seguimento à

Praça 25 de Abril

4780-373 SANTO TIRSO

Tel.+351 252 830 400

Fax +351 252 856 534

gap@cm-stirso.pt

www.cm-stirso.pt

  M.001GR 2 / 2

ordem de trabalhos imposta:

1 – instalação do Conselho Municipal da Juventude

2 – eleição representantes comissão de regimento interno

3 – eleição órgãos referentes ao secretariado.

Iniciada sessão, foi dada a palavra ao Exmo. Presidente da Câmara, Dr. Joaquim Couto, o

qual cumprimentou de forma geral todos os presentes. Deu abertura à sua intervenção tendo

por base o pensamento “…temos que apostar na juventude, a juventude não é um gueto…”.

Foi explicado o fim do CMJ assim como todos os objetivos autárquicos a este nível. Após

uma abordagem clara do tema foi dado seguimento ao ponto 1. da ordem de trabalhos –

Instalação do Conselho Municipal. Neste ato solene (ATO 1 – TOMADA DE POSSE), todos

os presentes assinaram a folha respetiva à tomada de posse assim como disponíveis à

prática do Conselho.

No segundo ponto da ordem de trabalhos, e com a intervenção do Exmo. Vereador Tiago

Araújo, o qual abordou de igual forma a necessidade de criação do Conselho Municipal da

Juventude como forma de “ser aberto um espaço onde possam ser trocadas opiniões, na

qual possam ser resolvidos problemas no âmbito da juventude a nível concelhio”.

Foram eleitos os representantes para a comissão de regimento interno:

 Associação de Estudantes Escola Secundária D.Afonso Henriques

 Associação de Estudantes Escola Básica de S.Tomé de Negrelos

 Associação de Moradores Complexo Habitacional de Ringe (AMCHR)

 Partido Comunista Português/Partido Ecologista “Os Verdes” (PCP-PEV)

Já no terceiro ponto, foram eleitos os órgãos referentes ao secretariado. Para esta

nomeação houve necessidade de recorrer à metodologia vulgarmente utilizada, que consiste

na distribuição de papéis nos quais cada presente vota em dois órgãos. Resultados da

votação:

 Associação de Moradores Complexo Habitacional de Ringe: 11 votos

 Juventude Social Democrata: 7 votos

 Juventude Socialista: 4 votos

Registou-se um voto em branco.

Assim, e após analisada a votação, foram nomeados:

 Associação de Moradores Complexo Habitacional de Ringe

 Juventude Social Democrata

Face ao exposto, e nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a primeira sessão do

Conselho Municipal da Juventude, da qual foi lavrada a presente ata.